lae sensus huc redeat: *Deus mi! Deus mi! cur deseras me! quidni mihi in auxilium advenias?* Jam vero interrogandi particula: *cur? quidni?* non ita urgenda est, ac si revera quaereret auctor Psalmi, quam ob causam tantis traditus esset calamitatibus. Omnibus enim notus est Orientalium mos, ut, quo majorem vim precibus suis concilient, ejusmodi interrogatione utantur. Imo vocula: נָדָה saepissime, in precum formulis, significatum vocabuli *ne* habet. Vidd. Gen. XLIV. 7. XLVII. 19. Exod. XXXII. 11. Jer. XV. 18. Psalm. X. 1. XLII. 10. XLIV. 24, 25. LXXIV. 1. LXXXVIII. 15 1). Nobis ergo, ex justis interpretandi legibus, Psalmi auctor nihil aliud significasse videtur, nisi hoc, *Deus mi! Deus mi! ne me deseras, neve deneges mihi auxilium i. e. libera me!* Ita et Kuinoelius in *Comm. s. Ed. IV. ad h. l.* ubi additur: „Etiam in scriptis Rabbiorum cum inducuntur „homines sortem suam deplorantes, haec verba laudantur. Midrasch Tehillim ad Ps. XXII. 1” 2). Quodsi haec vera vs. 2. Psalmi XXII. est interpretatio, eadem verba, a Christo ex hoc loco sumta, aliam significationem, me quidem iudice, habere non possunt. Est igitur haec Christi de cruce pendentis

1) Notio: *nulla est causa cur* huic voci tribuitur cum ab aliis, tum a Cl. Heringa in *Opp. Exeget. et Herm.* edd. a patre carissimo, pag. 425. Cf. Winer *Gramm.* ed. 3. § 25 pag. 158.

2) Fritzschi in *Comm. in Ev. Mt.* ita interpretatur: „Cur me in tanta mala coniecisti, quae patienter ferre non videar.” Nostram interpretationem propugnant Muntinghe *Geschiedenis d. m. n. d. Bijbel*, VI. p. 49, 50. Stinstra l. l. I. 363. Reddingius *Gesch. v. 's H. tijden* II. 235. Grotius ad h. l. et praec cacteris Richm l. l.

exclamatio, minime animi desperantis dicenda querimonia; sed est, *cum* sortem suam miserrimam summo cum dolore deplorantis, *tum* vero etiam ardentissime precantis, ut a vehementissimis, quibus fere oppressus erat, perpeccionibus liberaretur.

Data horum verborum interpretatio sese haud uno nomine commendat, cum a simplicitate, tum ab eo, quod firmissimum habeat fundamentum in usu loquendi Hebraeorum. Ad quod probandum praeterquam ea, quae jam monuimus, recte etiam provocamus ad Ps. XLIII. 2. ubi haec verba habentur: *Tu enim es Deus mei roboris, cur me repellis!* i. e. „ne igitur me repellas!” Tantum ergo abest ut Christi verbis: *λαμὰ σαβαχθωνί;* desperantis cujusdam animus manifestetur, ut potius summa in Deo posita fiducia, summaque liberationis spes ex iis elucescant. Dein, nostram interpretationem flagitant fere cuncta, in quibus Christus, haec verba effrens, versabatur, rerum adjuncta. Horrendae istae tenebrae, quarum mentionem faciunt Synoptici, ad finem jam vergebant. Appropinquabat quoque Christi dirissimarum perpeccionum finis. Brevi ante mortem, ut docent nos Evangelistae, voce magna clamavit: *Ἠὲ ν. τ. λ.* Infanda jam exantlaverat Divinus Sospitator. Quid mirum? quod *jam* Patrem suum invocaret, qui a perpeccionibus eum liberaret. Morte autem instante, omnia consummata forent. Itaque implorat sui Patris auxilium, qui, ut semper Ipsum audiverat, sic etiam nunc illi *adest*. Mox enim morte liberatus est omni miseria. Denique quam maxime favet exhibitae interpretationi modus, quo Christo clamitanti irrideant Judaei. Non dicunt: „Ecce jam ipse conque-

„ritur se a Deo esse derelictum!” verum clamant:
 „*Hicce Eliam vocat*, nimirum in auxilium!” Quidquid
 enim de hisce Judaeorum verbis statuas, sive Chri-
 sti dictum non recte intellexerint, sive, quod multo
 verisimilius, illud de industria inverterint, apparet eos
 Jesu clamorem habuisse pro verbis supplicibus, qui-
 bus alius auxilium implorabatur.

Quum autem laudatis verbis eam, quam indi-
 cavimus, significationem tribuimus, minime negamus,
 his ipsis verbis Jesum Christum simul vehe-
 mentissimum, quo tunc corripiebatur, tum corporis,
 tum animi in primis dolorem indicasse. Hoc vero
 ex data verborum interpretatione sequitur, non au-
 diendos esse, qui hunc Christi dolorem ita defini-
 ant, ut ejus causam quaerant in effusa ira Divina in
 Christum cruci affixum, quippe sacrificium piaculare
 pro mundi peccatis. Antiquiori aevo ¹⁾ haec senten-
 tia ab omnibus fere accepta fuit. Subscripsit ei,
 quod jam vidimus, Calvinus, regnatque certe aliqua-
 tenus in libris nostrae Ecclesiae *Symbolicis*. *Confessio*
 enim *Belgica* Art. XXI, postquam proposuit Jesum
 Christum, ut summum sacerdotem, „qui se nostro
 „nomine coram Patre stitit, ad iram ipsius plena sa-
 „tisfactione sua placandum,” sic pergit: „Quae ergo
 „non rapuerat persolvit et iustus pro iniustis, tum in
 „corpore tum in anima sua passus est, ita ut horri-
 „biles illas poenas, peccatis nostris debitas sentiens,
 „grumos quasi sanguinis in terram defluentes, suda-

1) *Patrum Eccles.* hujus formulae expositiones vide ap. Suicerum
Thes. Eccles. Tom. I. p. 991 sq.

„verit, tandemque exclamaverit: *Deus mi, Deus mi, quare me dereliquisti?*” Et *Catechesis Heidelberg.* ad Quaest. 44: „cur additur: *descendit ad inferos?*” haec respondet: „ut in summis doloribus et gravissimis tentationibus me consolatione hac sustentem, quod Dominus meus *Jesus Christus* inenarrabilibus animi „sui angustiis, cruciatibus, et terroribus, in quos „cum antea, tum *maxime in cruce pendens* fuerat demersus, me ab angustiis et cruciatibus inferni liberavit.” Sed recentiore quoque tempore, praeter laudatum jam *Olshausenum*, illi adhaeserunt *Seilerus*, *Hamelsveldius*, *Perponcherus*, *Ravius*, quos commemoratos vide apud *Riehm* ¹⁾, refutatos apud *Saurin*, ²⁾ *Wolterbeek* ³⁾, *Renier* ⁴⁾, alios. Nullibi certe hanc sententiam disertius pronuntiatam reperies, quam in opere, cui titulus: „*Anonymi cuiusdam doctissimi Exegesis Passionum J. C.*” *Sylvae Ducis* 1752, qui ad n. l. haec habet: „*Jesus sub istis tenebris cum ira Divina luctatus fuisse videtur. — Nunc a Deo se desertum querebatur, cum hisce horis nullum persentiscebat ex Deo Ejusque communionem solamen, sed potius exponebatur Ei tamquam hosti, qui omnem adversus peccata iram in Eum effunderet!*” caett. — Argutius etiam de ejusmodi Christi derelictione disputat *Rob. Bellarminus* ⁵⁾, affir-

1) l. l. p. 110.

2) *Discours* t. X. p. 251-253.

3) In *Annot. ad Ewaldi l.: Overdenkingen over het lijden, den dood en de opst. v. Jezus*, caett. ed. 2. p. 201 sqq.

4) In tract. *Godgel. en uitlegk. Onderzoekingen omtrent den waren aard van J. zielelijden in Gethsemané.*

5) In l. *De Septem verbis a Christo in cruce prolatis* Lib. II; de

mans „*quinque* modis derelictionem Jesu Patre
 „intelligi posse, pro variis conjunctionibus in Filio Dei.
 „*Prima*: naturalis et aeterna personae Patris cum
 „persona Filii essentia. 2^a nova naturae divinae cum
 „humana in persona Filii. 3^a unio gratiae et volun-
 „tatis. 4^a gloriae. 5^a protectionis. Haec igitur ultima
 „ad breve tempus disrupta fuit.” Eandem Ecclesiae
 Orthodoxae sententiam tuitus est D. J. A. Bengel¹⁾.
 Etenim ad verba: *Θεός μου κ. τ. λ.* „*Alias*”, inquit, „soli-
 „tus est dicere: *Pater*, nunc dicit, *Deus meus!* quasi
 „jam alienior, sed tamen *bis*, et addit, *meus* cum fiducia,
 „patientia, resignatione sui. — Non solum ait se a Deo
 „traditum voluntati hominum; sed etiam a Deo ipso
 „quiddam esse passum nobis ineffabile.” Quod autem
 denique ad verbum: *ἐγκατέλιπες*; annotat, hoc ipso
 momento *desuisse* Christi derelictionem, in eo sibi
 repugnantem habet Wolfium²⁾, qui recte asseverat
 huic opinioni obstare, quod Christus, aliquo tempore
 post, demum testatus sit, omnia jam esse consummata.
 Idem, etsi ipse Ecclesiasticae q. d. sententiae adhae-

quo libro ita iudicavit Cl. Heringa in annot. MS., quam pater mihi
 suppeditavit: »Breviter neque inepte hanc perpeccionem Christi
 »partem exponit auctor. Praesertim autem in fructibus, ex quovis
 »horum verborum redundantibus, colligendis, multa prudenter pie-
 »que dicta profert, et ad communem Christianorum utilitatem apte
 »facientia. Hic illic tamen apparet homo Pontificiis erroribus et
 »*παραρηγοῦνταίς* addictus, traditionibus fabulosis nimiam fidem habens,
 »nimium allegoriis ingeniique Iusibus indulgens, nimium denique
 »tribuens PP. auctoritati. Quae si reseccaret manus critica, dignus
 »forsitan nova Editione esset libellus.”

1) In *Gnom. N. T.* ed. 2. Tub. 1759. ad l.

2) l. l. ad l.

ret, laudat tamen sententiam, nostrae vicinam, nempe Henrici Mori ¹⁾ qui haec „Christi verba tam sobria esse observat, ut apologia nulla indigeant, praesertim si quis ea secundum Hebraici textus latitudinem interpretetur.”

Ut autem laudati a nobis interpretes vehementissimum Christi, dum haec verba efferebat, dolorem ita definiunt, ut ejus causam in effusâ Dei irâ in Christum ponant, sic alii non de irâ quidem divinâ loquuntur, tamquam doloris, quo Sospitator pressus fuerit, causâ; sed hunc tamen non aliter explicari posse perhibent, nisi eum habeas, ut barbare dicunt, *immediatam* nostrorum peccatorum sequelam. Etenim, ut verbis Doct. Riehm utamur ²⁾, inter haec duo rite est distinguendum: 1° Jesus mortem suam cogitans, hac ipsa cogitatione, majore etiam afficiebatur dolore, quia istam mortem, *peccatorum expiandorum causa*, erat subiturus: (quam sententiam nos quoque lubenter nostram facimus), et 2° mors, quam in cruce subiturus erat Jesus Christus, tamquam mors piacularis, *per se* aliquid habuit, quod tanto angore afficiebat Christum, ut querimoniam illam efferret. Posterius negandum videtur. Tuentur vero hanc sententiam, inter alios J. D. Michaëlis ³⁾, H. C. Bergen ⁴⁾, nec non, aevo antiquiore, Joan. Bren-

1) In *Opp. Theol.* p. 353.

2) In *L.* saepius laud. l. all.

3) *Deutsche Uebers. d. N. T.* ad l.

4) *Gedenkwaardighh. uit het leven v. Jesus caett.* cum ann. cl. Heringa, ed. 3. p. 501 sq.

tius ¹⁾, qui: „Hanc vocem,” inquit, „tam memorabilem judicarunt” (Evangelistae) „ut ipsam ea recitarint „lingua, qua Christus usus est.” Dein ad quaestionem, quam movet: „qui clamat Christus se a Deo „derelictum? Num in tantis adversis desperavit?” respondet: „Absit longissime! Paulo ante posuit sibi „ante oculos paradysum, quem etiam latroni promise- „rat, et paulo post commendabit Deo Patri spiritum „suum. Imo ipsa clamoris verba haud obscure indi- „cant, Christum non defecisse adeo per despera- „tionem. Clamat ad Deum, invocat Deum, et vocat „Eum suum Deum. Quid plura? Hic clamor non „est Christo temere in ore natus, sed est multis „ante annis per Spiritum s., nomine Christi, adnun- „ciatus in Ps. XXII, in quo perspicue vides, Chri- „stum nulla plane desperatione, sed potius maxima „omnium spe in hunc clamorem erupisse. *Non sunt „verba peccantis desperatione, sed sunt verba significantis „se sustinere supplicium desperatorum et damnatorum*” ²⁾.

Restat ut, post audita tot Virorum dd. iudicia, modeste nostram de hoc loco difficillimo sententiam enunciemus. Ac *primum* quidem, si quaeritur, quod certe *primo* loco quaerendum est: quemnam fundant sensum, ex legibus *Hermeneutices Sacrae*, verba Christi cruci affixi: Ἡλι κ. τ. λ. respondemus, quod *antea* verbo jam monuimus, ea, ex nostro iudicio, hanc

1) In *Hist. passionis Christi e 4 Evv. conscripta et explicata*, adj. *ejus Homiliis in Euang.*, quod *inscribitur sec. Lucam 1538. Hom. LXV.*

2) Cf. in eandem sent. disputantem Jac. Macknight in *Comm. Harm. in IV Evv.* ed. ab A. F. Ruckersfelder Tom. III. p. 480 sq.

significationem habere: *Deus mi! Deus mi!* NE ME DESERAS i. e. LIBERA ME! Si quaeritur *deinde* de natura ac causa vehementissimi doloris, qui Christo hunc clamorem expressit, eorum ex toto animo subscribimus sententiae, qui statuunt, quum lugubrem hanc vocem tolleret Jesus Christus, ad illud fastigium pervenisse ipsius perpassiones cum corporis, tum vero etiam animi, ut sensus ille internus, quo ceteroquin Patrem suum semper praesentem *sentiebat*, ad breve tempus quodammodo suffocatus fuerit: *cujus rei simile quid qui Christo fidem habent, nonnumquam experiuntur.* Atque haec quidem nostra sententia *primum* apprimè convenit cum *illius* natura et munere, quem patientem in cruce adspicimus, et de quo praeclarum hoc, plenumque consolationis testimonium auctor *Ep. ad Hebr.* dedit Cap. IV. 15: *Ὁδὲ γὰρ ἔχομεν ἀσχερέα μὴ δυνάμενον συμπαθεῖσαι ταῖς ἀσθενείαις ἡμῶν, πεπειραμένον δὲ κατὰ πάντα καθ' ὁμοιότητα, ἡμεῖς ἁμαρτίας.* *Deinde* assumpta nostra interpretatione haud inferiorem nobis informamus Christum tot martyribus, qui sine ullâ querelâ, imo summo cum gaudio vel in rogam escendebant, vel cruci affigi se patiebantur. Etenim non dubitamus cum Cl. Hase ¹⁾, affirmare: „*Kein Martyrer* ist in seiner Lage gewesen, am wenigsten Socrates!“, atque jam provocamus ad vinculum, quod, quaecumque illud tibi informes, peccatorum remissionem nostramque reconciliationem artissime jungit cum Christi perpassionibus ac morte. Verbo, quod ad difficillimam hanc quaestio-